
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.2000 DEL 29-12-2020

Registro Generale 2044

Matelica, li 04-01-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE RDO MEPA PER
FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO. IMPEGNO DI
SPESA.  CODICE CIG Z89300576D

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Considerato la situazione venutasi a creare a seguito dell'emergenza COVID dove
si deve far necessariamente ricorso ad attrezzature informatiche per adempiere
all'attività amministrativa per la consultazione con  soggetti sia esterni che interni alla
struttura comunale con video conferenze e presentazioni informatiche;

Considerato che tale situazione  si sta protraendo e, salvo diversa successiva
indicazione, proseguirà  almeno fino al 2021  e comunque fino alla cessazione
dello stato  di emergenza epidemiologica;

Considerato inoltre che il parco informatico attuale  è composto anche da hardware
vetusto e con sistemi operativi non più aggiornabili e non in grado di rispondere
correttamente alle nuove esigenze per cui è opportuno provvedere alla sostituzione.

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato
sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e soggetti aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n.
296/2006 e l'art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano
l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e Mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA);



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che è stata effettuata un'indagine di mercato attraverso una richiesta di
preventivi preliminare su piattaforma GT-SUAM e si è verificato che l'importo presunto
del presente affidamento è superiore ai 5.000,00 euro;

Preso atto che per la fornitura di 10 personal computer dotati di webcam HD, disco
principale SSD e disco secondario SATA, accessori e sistema operativo Microsoft
Windows 10 pro unitamente a 6 monitor multimediali da  24" si presume un importo a
base di gara di euro  9.300,00 oltre ad iva 22% per complessivi  euro 11.346,00;

Considerato che l’IVA è al 22% in quanto semplice fornitura ed il corrispettivo
contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Tenuto conto che, visto l'importo dell'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 450,
della Legge n. 296/2006 si deve provvedere necessariamente all'approvvigionamento
attraverso la piattaforma Acquisti in Rete MEPA;

    Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 29/04/2020 con il quale sono state
attribuite le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;·
il D.Lgs. n. 50/2016;·
il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;·
il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);·
il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);·
la Legge n. 241/1990;·
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;·
il D.Lgs. n. 118/2011;·
lo Statuto comunale;·
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;·
il regolamento comunale di contabilità;·

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

di autorizzare la richiesta di offerta del materiale informatico citato in premessa1.
attraverso procedura sul portale Acquisti in Rete MEPA, RDO tra più ditte con
affidamento al prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, mediante
strumenti elettronici di acquisto;

imputare la spesa prevista di euro 11.346,00 comprensiva di IVA al 22% al2.
capitolo 65 art.1  "SPESE ED INTERVENTI DIVERSI PER IL SISTEMA
INFORMATICO";

di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle3.
procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del
contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio
del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo
dipenda da questo;
di dare atto che l’IVA è al 22% in quanto si tratta di acquisto di materiale4.

informaticoi ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.
di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico5.

preventivo valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto.
che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:6.

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:·

acquisto di personal computer con monitor ed accessori;
l’oggetto del contratto è la fornitura di personal computer per la·

sostituzione di esistenti;

il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui·

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale
o attraverso la piattaforma MEPA;

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al7.

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs.
n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per l’attestazione di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;
che per la fornitura del bene di cui in oggetto, il  CIG è Z89300576D;8.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Matelica, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Bartocci Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 30-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


